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Mediante Resolución N° 0727 del día 13 de abril de 2023, se ordenó la apertura del proceso de Invitación Pública No. 
UC015-2023, el cual tiene por objeto la “ADQUISICIÓN Y MANTENIMIENTO DE CÁMARAS DE MONITOREO Y 
SISTEMAS DE AUDIO DE LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA SEDE MONTERÍA Y LUGARES DE DESARROLLO 
BERÁSTEGUI Y LORICA”. 
 
Que, en la fecha y hora señaladas en el cronograma de actividades, se llevó a cabo el cierre para la entrega de 
propuestas y la apertura de estas, presentando propuesta el oferente: AIRES Y ELECTRÓNICA S.A.S. 
 
Que el comité evaluador designado mediante Resolución N° 0728 del día 13 de abril de 2023, por el Rector de la 
Universidad de Córdoba, para el proceso de Invitación Pública N° UC015-2023, se permite rendir el informe de 
evaluación de los requisitos habilitantes y calificables de los proponentes en competencia. 
 
El Comité procederá a evaluar las propuestas en el orden que fueron relacionadas en el acta de cierre debidamente 
publicada en la página Web de la Universidad de Córdoba, así: 
 

NOMBRE DEL PROPONENTE 

AIRES Y ELECTRÓNICA S.A.S. 

 
En este estricto orden procederá a realizar la verificación el Comité Evaluador de acuerdo a las siguientes 
convenciones: 

Convenciones: 

C: Cumple 

NC: No Cumple   

NA:                             No Aplica 

CE: Consultado por la Entidad 

 
I. REQUISITOS HABILITANTES  
A. CAPACIDAD JURÍDICA.  

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta. C 2-3 

2 Fotocopia de la cédula de ciudadanía C 11 

3 Documento compromiso de anticorrupción C 4-5 

4 Certificado de existencia y representación legal. C 6-9 

5 Documento que acredite la conformación del consorcio o unión temporal NA - 

6 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato C 8 

7 Hoja de vida de la función pública C 10 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales C 12 

9 Registro Único Tributario - RUT C 13-16 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales C 17-18 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios C 19-20 

12 Certificado de antecedentes judiciales C 21 
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13 Certificado Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas C 22 

14 Garantía de seriedad de la propuesta.  C 24-25 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA CUMPLE 

 
B. CAPACIDAD FINANCIERA: 
 

ÍNDICES FINANCIEROS   

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE PARAMETRO FOLIOS 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 

Índice de Liquidez 4.20 Igual o mayor al 1.7 

26-31 

 
CUMPLE Índice de Endeudamiento 21% Igual o menor a 68% 

Razón de Cobertura de Intereses 30 Igual o mayor a 2.3 o indeterminado 

VERIFICACION FINANCIERA CUMPLE 

 
C. CAPACIDAD TÉCNICA 
 

EXPERIENCIA DEL 
PROPONENTE 

PROPONENTE   FOLIOS 
CUMPLE / NO 

CUMPLE/ 
SUBSANAR 

El proponente deberá acreditar su 
experiencia específica, mediante 
la presentación de máximo tres (3) 
contratos ejecutados y terminados, 
cuyo objeto se relacione con 
PROYECTOS DE SUMINISTRO 
Y/O INSTALACIÓN Y/O 
MANTENIMIENTO DE SISTEMAS 
DE AUDIO Y VIDEO, dentro de los 
últimos cinco (5) años en 
Colombia, contados a partir de la 
fecha de cierre del proceso. El 
valor total del contrato o la suma 
de estos deberá ser igual o 
superior al 100% del valor del 
presupuesto oficial expresado en 
SMMLV tomado a la fecha de 
suscripción de los contratos con 
que se acredite la experiencia. 

Contrato N°:  0296 
Contratista: Servicios integrales de salud y 
medicina especializada SYMES IPS S.A.S. 
Objeto:” SUMINISTRO, INSTALACIÓN Y 
ADECUACIÓN DE CÁMARAS Y SISTEMAS DE 
AUDIO Y VIDEO A LA EMPRESA SERVICIOS 
INTEGRALES DE SALUD Y MEDICINA 
ESPECIALIZADA SYMES IPS S.A.S. EN LA 
CIUDAD DE MONTERÍA”. 
Valor del Contrato: $ 180.650.000.oo 
Plazo: OCHO (8) MESES 
Fecha de inicio: 18 de marzo del 2022 
Fecha de terminación: 31 de octubre de 2022 
 
El proponente aporta certificación de la ejecución 
del contrato, así como el acta de terminación del 
mismo emitida por el gerente de la empresa 
contratante a fecha del 22 de noviembre del 2022. 
 
Contrato N°: 108-21 
Contratista: PERPOS CONSTRUCCIONES 
S.A.S. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

32-35 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 
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Objeto: ”SUMINISTRO, INSTALACIÓN Y 
ADECUACIÓN DEL SISTEMA DE CÁMARAS DE 
SEGURIDAD Y AUDIO A LA EMPRESA PERPOS 
CONSTRUCCIONES S.A.S.”. 
Valor del Contrato: $ 40.102.300,oo 
Plazo: TREINTA (30) DIAS. 
Fecha de inicio: 28 de octubre de 2021. 
Fecha de terminación: 27 de noviembre de 2021. 
 
El proponente aporta certificado de la ejecución del 
contrato emitida por el gerente de la empresa con 
fecha de 23 de diciembre de 2021. 
Así mismo, aporta acta de terminación del contrato. 

 
 
 
 
 

36-37 
 
 

 

 
 
 
 
 

CUMPLE 
 
 
 

 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA CUMPLE 

 
✓ Equipo de trabajo 

 

EQUIPO DE TRABAJO – 
EXPERIENCIA Y FORMACION 

PROPONENTE FOLIOS CUMPLE / NO 
CUMPLE / 

SUBSANAR 

LIDER DE PROYECTO 
cantidad uno (1). El proponente debe 
ofertar una persona para que cumpla la 
función de LIDER DE PROYECTO, este 
profesional debe tener al menos una de 
las siguientes profesiones: ser Ingeniero 
Electricista, ingeniero electrónico, 
ingeniero en telecomunicaciones, 
técnico en telecomunicaciones, técnico 
en sonido y video o profesiones afines, 
quien se 
compromete a dedicar el cien por ciento 
(100%) de duración a la ejecución total 
del Contrato. 
El LIDER DE PROYECTO propuesto 
debe tener como mínimo tres (3) años 
de 
experiencia general contada a partir de 
la fecha de expedición de la tarjeta o 
matricula profesional. 
Experiencia Específica certificada en 
dos (2) PROYECTOS DE SUMINISTRO 

ALFREDYS DE LA ESPRIELLA 
BABILONIA, Ingeniero electrónico. 
Matrícula Profesional N° BL206-79706 
expedida por el consejo profesional 
seccional de bolívar mediante resolución 
No. BL-10 de 2011 y confirmada por el 
consejo profesional nacional según 
resolución No. CPN-69 de 2011. Aporta 
hoja de vida de la función pública, aporta 
copia de la cédula de ciudadanía, copia de 
certificado expedido por el Consejo 
Profesional Nacional de Ingenierías 
eléctrica, mecánica y profesiones afines, 
copia de diploma como ingeniero 
electrónico, Aporta certificados de 
experiencia específica en dos (2) proyectos 
como ingeniero electrónico en proyectos de 
suministro y/o instalación y/o 
mantenimiento de sistemas de audio y 
video. Aporta certificado de capacitación y 
entrenamiento para trabajo en alturas. 

 
 
 

 
 
 

39-52 

 
 

 
 
 
 

CUMPLE 
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Y/O INSTALACIÓN Y/O 
MANTENIMIENTO DE SISTEMAS DE 
AUDIO Y VIDEO 

Anexa carta de compromiso con una 
dedicación del 100% al proyecto. 

TÉCNICO ELECTRICISTA cantidad 
uno (1). El proponente debe ofertar una 
persona para que cumpla la función de 
TECNICO ELECTRICISTA matriculado 
en el CONTE, quien se compromete a 
dedicar el cien por ciento (100%) de 
duración a la ejecución total del 
Contrato. 
El Técnico propuesto debe tener al 
menos un (1) año de experiencia 
general contada a partir de la expedición 
de la tarjeta, matricula profesional o 
documento que lo certifique como 
técnico. 
Experiencia Específica certificada en 
dos (2) PROYECTOS DE SUMINISTRO 
Y/O 
INSTALACIÓN Y/O MANTENIMIENTO 
DE SISTEMAS DE AUDIO Y VIDEO. 

JORGE ANDRES DIXON PETRO, Técnico 
electricista. Matrícula Profesional de técnico 
electricista expedida el Consejo Nacional de 
Técnicos Electricistas CONTE N° MTE. 
1067849063-51353 mediante resolución 
N°70587 del 8-11-2013. Aporta hoja de vida 
de la función pública, aporta copia de la 
cédula de ciudadanía, aporta copia de la 
matrícula profesional, aporta copia de 
certificado expedido por el Consejo 
Nacional de Técnicos Electricistas CONTE, 
copia de diploma como técnico electricista, 
Aporta certificados de experiencia 
específica en dos (2) como técnico 
electricista en proyectos de suministro y/o 
instalación y/o mantenimiento de sistemas 
de audio y video. Aporta certificado de 
capacitación y entrenamiento para trabajo 
en alturas. Anexa carta de compromiso con 
una dedicación del 100% al proyecto 

 
 
 
 

54-67 

 
 
 
 

CUMPLE 

TÉCNICO EN ELECTRÓNICA cantidad 
uno (1). 
Técnico y/o tecnólogo en electrónica y/o 
telecomunicaciones cantidad uno (1): El 
proponente debe ofertar una persona 
para que cumplan la función de 
TÉCNICO EN ELECTRÓNICA, quien se 
comprometen a dedicar el cien por 
ciento (100%) de duración a la ejecución 
total del Contrato. 
Experiencia Específica certificada en 
dos (2) PROYECTOS DE SUMINISTRO 
Y/O INSTALACIÓN Y/O 
MANTENIMIENTO DE SISTEMAS DE 
AUDIO Y VIDEO”. 

RAMIRO ANTONIO PALACIO CROSS, 
Técnico en electrónica y mantenimiento de 
equipo. Aporta hoja de vida de la función 
pública, aporta copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de diploma como técnico 
en electrónica y mantenimiento de equipo, 
copia de diploma como técnico de sistemas 
y redes, acta individual de entrega de 
certificaciones como técnico electricista y 
mantenimiento de equipo, Aporta 
certificados de experiencia específica en 
dos (2) proyectos como técnico en 
electrónica y mantenimiento de equipo en 
proyectos de suministro y/o instalación y/o 
mantenimiento de sistemas de audio y 
video. Aporta certificado de capacitación y 
entrenamiento para trabajo en alturas. 
Anexa carta de compromiso con una 
dedicación del 100% al proyecto 

69-81 CUMPLE    
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Profesional SST cantidad (1): El 
proponente debe ofertar una persona 
para que cumpla la función de inspector 
de seguridad y salud en el trabajo SST 
que podrá ser Técnico, Tecnólogo o 
profesional en seguridad industrial, 
ingeniero industrial y/o afines, quien se 
compromete a dedicar el cien por ciento 
(100%) de duración de la ejecución total 
del Contrato. 
El Profesional SST propuesto debe 
tener como mínimo dos (2) años de 
experiencia general contada a partir de 
la fecha de expedición de la tarjeta o 
matricula profesional. 
Experiencia Específica certificada como 
Profesional SST en uno (1) o más 
contratos en algunas de estas 
actividades: 
- INSTALACIONES ELÉCTRICAS 
CONSTRUCCIÓN 
- MEJORAMIENTO O ADECUACIÓN 
DE SISTEMAS DE REFRIGERACION 
- OBRAS CIVILES. 
- SUMINISTRO Y/O INSTALACIÓN Y/O 
MANTENIMIENTO DE SISTEMAS 
DE SEGURIDAD ELECTRONICA”. 

CINDY PAULIN PEÑA GARCIA, técnico 
profesional en seguridad e higiene 
industrial, aporta resolución No. 25-1612 de 
2016 por la cual se otorga la licencia para 
prestación de servicios en seguridad y salud 
en el trabajo. Aporta hoja de vida de la 
función pública, aporta copia de la cédula de 
ciudadanía, aporta copia de licencia para 
prestación de servicios en seguridad y salud 
en el trabajo, copia de certificado de 
formación en salud ocupacional: seguridad 
y salud en el trabajo (40 horas) , copia de 
certificado de formación en sistema de 
gestión de la seguridad y salud en el trabajo 
SG-SST (50 horas). Aporta certificados de 
experiencia específica en dos (2) proyectos 
como técnico profesional en SST en 
proyectos de instalaciones eléctricas 
construcción, mejoramiento o adecuación 
de sistemas de refrigeración, obras civiles, 
suministro y/o instalación y/o 
mantenimiento de sistemas de seguridad 
electrónica”. Aporta certificado de 
capacitación y entrenamiento para trabajo 
en alturas. Anexa carta de compromiso con 
una dedicación del 100% al proyecto. 

 
 
 
 
 
 
 

83-98 

 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA CUMPLE 

 
✓ DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO (SG-SST)  
 

DOCUMENTOS 
 

   FOLIOS CUMPLE / NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

Certificado de afiliación a la Administradora de Riesgos Laborales -ARL. 100 CUMPLE 

Política de Seguridad y Salud en el trabajo (Firmado, fechado y actualizado). 101-102 CUMPLE 

Documento que contenga la designación del diseño del Sistema de Gestión de Seguridad 
y Salud en el Trabajo 

103- CUMPLE 

Documento de aplicación de los estándares mínimos del SG-SST, acorde a la 
normatividad vigente.  

113-124 CUMPLE 
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Documento con el Reglamento de Seguridad e Higiene industrial (aprobado por el 
Representante Legal). 

125-129 CUMPLE 

Reglamento interno de trabajo (aprobado por el Representante Legal). 130-147 CUMPLE 

VERIFICACIÓN (SG-SST) CUMPLE 

 

CONCLUSIÓN DE LA VERIFICACIÓN 

NOMBRE DEL PROPONENTE CRITERIOS DE VERIFICACIÓN 

 
AIRES Y ELECTRÓNICA S.A.S. 

Capacidad Jurídica CUMPLE 

Capacidad Financiera CUMPLE 

Capacidad Técnica CUMPLE 

CONCLUSIÓN HABILITADA 

 
Que, en concordancia con lo indicado en la tabla anterior, el comité evaluador considera HABILITADA la propuesta 
presentada por el proponente AIRES Y ELECTRÓNICA S.A.S., por cumplir con los requisitos establecidos en los 
pliegos de condiciones. Por lo tanto, se procede a cumplir con la siguiente etapa de evaluación de la propuesta, con 
base en los siguientes criterios de calificación: 
 

FACTOR PUNTAJE MÁXIMO 

Factor Calidad 600 

Oferta económica 400 

TOTAL 1000 PUNTOS 

 
Teniendo como resultado el siguiente: 
 
FACTOR CALIDAD (600 PUNTOS) 
 

No. FACTOR CRITERIOS 
PUNTAJE 

OBTENIDO 
FOLIOS 

1 

Certificaciones de calidad obtenida en 
proyectos de SUMINISTRO Y/O 
INSTALACIÓN Y/O MANTENIMIENTO DE 
SISTEMAS DE AUDIO Y VIDEO, firmada 
por el profesional competente de la entidad 
contratante de la obra a acreditar donde de 
fe sobre la calidad de la obra ejecutada. 
(máximo 300 puntos) 

Si el contratista presenta una (1) 
Certificación en el contrato de 
obra calificada como Excelente o 
Muy Buena. (300 PUNTOS) 

300 

 
El proponente 

aporta folio 164, 
en el cual certifica 
la ejecución de un 

contrato con 
excelente calidad. 

Si el contratista presenta una (1) 
Certificación en el contrato de 
obra calificada como Buena. (150 
PUNTOS) 

2 

Oportunidad en la entrega de 
PROYECTOS DE SUMINISTRO Y/O 
INSTALACIÓN Y/O MANTENIMIENTO DE 
SISTEMAS DE AUDIO Y VIDEO 
(Certificaciones de contratos terminados 

Si el contratista presenta una (1) 
Certificación en el contrato de 
obra cuya ejecución fue realizada 
antes del plazo previsto del 
contrato. (300 PUNTOS) 

300 

 
 

El proponente 
aporta folio 163 en 
el cual certifica la 
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oportunamente), firmada por el profesional 
competente de la entidad contratante de la 
obra a acreditar. (máximo 300 puntos) 

Si el contratista presenta una (1) 
Certificación en el contrato de 
obra cuya ejecución fue realizada 
en el plazo previsto del 
contrato. (150 PUNTOS) 

finalización de un 
contrato antes del 

plazo previsto. 

 
OFERTA ECONÓMICA (400 PUNTOS) 
 

Valor Presupuesto oficial Valor propuesto  

$ 190.476.702,oo $ 188.690.407,00 

Puntaje por valor de la propuesta 400 PUNTOS 

 
CONCLUSIÓN DE LA EVALUACIÓN DE LA PROPUESTAS 
 

FACTOR PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE OBTENIDO 

Factor Calidad 600 600 

Oferta económica 400 400 

TOTAL 1000 PUNTOS 1000 PUNTOS 
 

Con base en la evaluación realizada, el Comité Evaluador recomienda al Rector de la Universidad de Córdoba adjudicar 
el Proceso de Selección de la Invitación Pública No UC015-2023, el cual tiene por objeto la “ADQUISICIÓN Y 
MANTENIMIENTO DE CÁMARAS DE MONITOREO Y SISTEMAS DE AUDIO DE LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 
SEDE MONTERÍA Y LUGARES DE DESARROLLO BERÁSTEGUI Y LORICA”, al proponente AIRES & ELECTRÓNICA 
S.A.S, con Nit No. 900.388.947-1, representando legalmente por MARIA CLAUDIA CHAKER GOMEZ identificada con la 
cédula de ciudadanía N° 34.986.000, por la suma de CIENTO OCHENTA Y OCHO MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA 
MIL CUATROCIENTOS SIETE PESOS ($188.690.407,00). 
 
Dado en Montería (Córdoba) a los veinticuatro (24) días del mes de abril de 2023. 

 
Original firmado 

 
 
             CARMEN CECILIA VEGA OÑATE                                             LUIS FERNANDO CABRALES BANQUETH 
                Miembro del Comité Evaluador                          Miembro del Comité Evaluador 
                       Verificación Jurídica                                             Verificación financiera 

 
 
 

ZOBEIDA LÓPEZ CARABALLO 
Miembro del Comité Evaluador 

Verificación Requisitos Habilitantes 
Y Ponderación De la Oferta 


